*omnibus porrigeretur.*** Tiletano audacior est Becanus, qui disputat c. 10. disput. de comm. *evangelistarum narrationem esse tantum historicam commemorationem, quid Christus egerit cum apostolis, non autem quid porro alios facere velit*. Quando autem quaeritur de praecepto coenae, respondet, *de utraque specie nusquam datum a Christo praeceptum; de eucharistia abstrahendo ab una vel utraque specie datum esse Joh. 6, v. 53. nisi manducaveritis etc.* Atqui 1. evangelistae non solum administrationem, sed etiam institutionem sacrae coenae describunt. Christus enim non solum cum apostolis ibi egit coenam illis administrans, sed peculiare N. T. sacramentum instituit ad totam ecclesiam pertinens et ad finem usque mundi duraturum. 2. Verba Christi *hoc facite*, quocunque modo exponantur, sive ad aliud, quod Dominus egit, hoc est consecrationem et distributionem, sive ad id, quod egerunt discipuli, hoc est manducationem et bibitionem; sive ad utrumque simul, quod est verissimum, referantur, manifeste ostendunt, non tantum historicam transitorii actus commemorationem ab evangelistis describi, sed institutionem sacratissimi sacramenti postmodum etiam in ecclesia repetendi, 1. Cor. 11, v. 25: *Hoc facite, quotiescunque biberitis*. 3. Si nullum mandatum de eucharistia in his verbis habetur, consequens est, nullum prorsus sacramentum ea nocte, qua traditus est, a Christo fuisse institutum. 4. Sacramenta sunt bona communia totius ecclesiae, proinde non aliud sacramentum Christus dedit apostolis, aliud vero reliquis fidelibus instituit, sed ut apostolos in sacra coena jussit manducare et bibere, ita quoque reliquos fideles in usu sacrae coenae hoc vult facere, agit enim non de munere quodam apostolis peculiari et proprio, sed de sacramento toti ecclesiae communi. 5. Verbum illud, *edite, bibite*, dictum est apostolis, aut ut erant apostoli, aut ut sacerdotes, aut ut fideles, hoc est Christiani. Si statuitur primum, consequens erit, neminem debere sacram coenam participare, nisi qui sit apostolus. Si statuitur secundum, consequens erit, solis sacerdotibus institutum esse sacram coenam. Utrumque consequens repugnat textui Paulino 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducaveritis panem hunc etc.* Relinquitur igitur, apostolis hoc esse dictum, ut erant fideles, id est Christiani, ac proinde institutionem etiam pertinere ad laicos. 6. In concione Christi Joh. 6. non potest quaeri mandatum de eucharistia, quia ibi agitur non de manducatione sacramentali, sed spirituali, ut suo loco plenius demonstrabitur. Adde, quod ibidem distincte fiat mentio carnis et sanguinis, manducationis et bibitionis, sic enim habent verba, *nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Si ergo eucharistia ibidem mandata, utique species utraque mandata erit. Si prius membrum continet praeceptum, cur non et posterius? Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 25. regerit: *1. Vim hujus praecepti in re, quae sumitur, non in modo sumendi*

consistere; 2. in Scripturis saepe numero conjunctionem et accipi pro disjunctiva; aut 3. multa esse in Scripturis praecepta, quae dantur universae ecclesiae, sed implenda sunt per aliquos, non per singulos. Respondemus: nequaquam directe ex c. 6. Johannis pro communione sub utraque specie concludimus, cum in eo non de sacramentali, sed spirituali corporis et sanguinis Christi communione agatur, sed κατ' ἀνθρώπων ex hypothese Pontificio-
 I. 58. rum hoc argumentum urgemus. Si enim nullum aliud de eucharistia mandatum exstat, quam quod in c. 6. Joh. v. 53. proponitur, utique species utraque mandata erit, cum distincte manducationis et bibitionis fiat mentio. Quod igitur Bellarminus respondet, non rem, sed modum rei ibidem praecipii, item conjunctionem et pro disjunctiva aut accipiendam, id tum demum habet locum, si haec conicio Christi de spiritualis carnis et sanguinis participatione accipiatur, ut revera accipienda est, nequaquam vero si de sacramentali intelligatur, ut Bellarminus eam intelligit. Constat enim ex verbis institutionis, non solum rem, id est manducationem carnis et bibitionem sanguinis, sed etiam modum rei, id est manducationem carnis sub specie panis et bibitionem sanguinis sub specie vini, a Christo in eucharistia praescriptam, nec separatim, sed conjunctim manducationem et bibitionem institutam esse. Quod denique additur, multa in Scripturis praecepta ecclesiae universae dari, quae non sint implenda per singulos, sed per aliquos ex omnibus, id nec in spirituali, nec in sacramentali carnis et sanguinis Christi participatione locum habet, prior enim absolute ab omnibus Christianis, posterior a fidelibus adultis, qui probare se possunt citra casum privationis, necessario requiritur.

36. Tertium ex Scripturis argumentum suppeditat repetitio institutionis apostolica 1. Cor. 11, v. 20: *Convenientibus vobis in unum jam non est Domini-
 cae coenam manducare; v. 21: unusquisque enim suam coenam praesumit ad manducandum etc.; v. 23: ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem; v. 24: et gratias agens fregit et dixit: Accipite, manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur; hoc facite in meam commemorationem; v. 25: similiter et calicem postquam coenavit dicens: hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine. Hoc facite, quotiescunque biberitis in meam commemorationem; v. 26: quotiescunque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat; v. 27: itaque qui manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini; v. 28: probet autem se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat; v. 29: qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat etc.* Circa hunc locum notandum, 1. quod apostolus ad totam ecclesiam Corinthiacam scribat 1. Cor. 1, v. 2. sicque re ipsa ostendat, hanc Christi institutionem etiam ad laicos

spectare. 2. Quod abusus, qui in Corinthiaca ecclesia circa administrationem coenae irrepserant, ea ratione corrigat, ut ad primam institutionem Corinthios revocet atque ex ea judicium de legitima sacrae coenae administratione fieri velit. 3. Quod manducationem et bibitionem velut duas distinctas essentielles partes unius mysterii per particulam *ὁσαύτως* conjungat. Quomodo autem ex his tribus membris necessitas communionis sub utraque specie probetur, demonstratum est superius. 4. Quod manducationem et bibitionem in sacra coena appellet *παράδοσιν*, traditionem, unde sic concludimus: Traditio apostolica omnes obligat. Atqui usus utriusque speciei in sacra coena est traditio apostolica. Ergo omnes obligat. 5. Quod in doctrinis et consecretariis ex verbis institutionis Dominicae deductis manducationem et bibitionem perpetuo conjungat, ut patet ex versu 26. 27. 28. 29. ex quo evidenter apparet, ipsum verba coenae sic intellexisse, quod manducatio et bibitio in sacra coena nec possint, nec debeant separari. 6. Quod circumstantiae textus evidenter ostendant, non posse ad solos sacerdotes referri, quae de usu utriusque speciei apostolus scribit. Quos enim a calice daemoniorum prohibet, illos vult calicem Domini bibere, 1. Cor. 10, v. 21. Jam vero omnes Christianos a calice daemoniorum arcet. Ergo etiam omnes vult calicem Domini bibere. Quos mortem Domini in usu sacrae coenae annuntiare jubet, illos etiam vult calicem Domini bibere, 1. Cor. 11, v. 26. Jam vero omnes Christianos in usu sacrae coenae mortem Domini x. 60. annuntiare jubet. Ergo etiam omnes calicem Domini bibere. Quoscunque vult se ipsos probare, eos vult de calice eucharistico bibere, v. 28. Jam vero omnes Christianos ad sacram coenam accedentes vult se ipsos probare. Ergo etiam omnes ad sacram coenam accedentes vult de calice bibere. Probet se ipsum homo, inquit, non sacerdos, non clericus, sed quilibet Christianus. 7. Quod ex verbis coenae colligat, panem eucharisticum esse communicationem corporis, calicem eucharisticum communicationem sanguinis Christi, 1. Cor. 10, v. 16. unde sic concludimus: Quidquid evertit unionem sacramentalem, illud utpote repugnans verbis institutionis non est approbandum. Communio laicorum sub una specie evertit unionem sacramentalem, quae est panis cum corpore et vini cum sanguine mystica et distincta conjunctio. Pontificiis vero est unio panis cum corpore et sanguine simul. Ergo communio laicorum sub una specie, utpote repugnans verbis institutionis non est approbanda. Apostolus distincte asserit, panem eucharisticum esse communicationem corporis et vinum eucharisticum esse communicationem sanguinis Christi. Pontificii contra asserunt, panem eucharisticum esse communicationem sacramentalem et corporis et sanguinis Christi.

37. Excipit Bellarminus, 1. ecclesiam Corinthiorum utraque specie usam, quia Paulus vel Dominus exemplo vel aliunde ostendit et tradidit licitam esse communionem sub utraque specie. Sed nec

Exceptio-
 nes Bel-
 larmini.
 1. Allam
 esse ra-
 tionem

ecclē-
siae Co-
rinthia-
cae.

Paulum citasse illud mandatum, bibite ex hoc omnes, nec ullo verbo docuisse, esse necessariam omnibus communionem sub utraque specie. Respondemus: 1. non unum, sed aliquot argumenta, quibus necessitas communionis sub utraque specie ex verbis apostoli demonstratur, modo exposuimus. 2. Si licita est communio sub utraque specie, utique perperam agunt Romanenses, quod eam non amplius liberam relinquunt, sed contrariam, id est communionem laicorum sub una necessariam statuunt. Agnoscant vel tandem papae tyrannidem, per quam non amplius liberum est, quod per Christi institutionem liberum erat. Gregorius de Valent. tract. de missa p. 95. negat, laicis dari posse calicem juxta Christi institutionem *propter contrariam ecclesiae dispositionem.* **Matthias Mayle Jesuita in disput. de una specie laicis danda in Acad. Dillingana ann. 1608. instituta thes. 48: *Ex quo textu sacrae paginae demonstrant novatores, Paulum non fuisse hac in re reprehensibilem, quod laicis calicem in ecclesia Corinthiaca dederit. Fuit (inquiunt) apostolus raptus ad tertium coelum. At Petrus non minus fuit apostolus cum ipso Domino multo tempore conversatus eo magistro ac doctore usus, et nihilominus Neoevangelici perpetuo inculcant illud Gal. 2, v. 11: Cum venisset Antiochiam, in faciem ei restitit, quia reprehensibilis erat.*** De tota hac re plura dicentur inferius. 3. An vero aequae liberum est vel servare institutionem Christi, vel ab ea recedere? Si in una parte substantiali ab institutione Christi recedere licitum ac integrum est, idem licebit in reliquis, cum omnium essentialium sit eadem ratio. 4. Quod in ecclesia Corinthiaca usitatum, et institutioni Christi conforme fuit, idem merito in nostris ecclesiis observatur propter consanguinitatem doctrinae et rituum, quae apostolicis, et nostris ecclesiis intercedere debet. 5. Unde demonstrari potest, apostolum aliunde potius quam ex Christi exemplo (et institutione) communionem sub utraque specie Corinthiis tradidisse? certe contextus evidenter ostendit, quod ad primam institutionem eos revocet, abusus ex ea corrigat et velut normam et regulam omnium controversiarum, quae de coena excitatae erant, eandem ipsis praescribat. 6. Paulum non citasse illud mandatum Christi, *bibite ex hoc omnes*, manifeste falsum est, repetit enim totam et integram institutionem, cujus pars continetur in illo mandato, *bibite*, ideo addit, *hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem.*

I. 61.
2. Apostolum praescribere modum salutaris communionis.

38. 2. *Apostolum non jubere, ut fideles edant panem vel calicem absolute bibant, sed modum praescribere, quo uti debeant, si edere et bibere velint utiliter.* Respondemus: 1. Imo vero apostolus non solum praescribit modum, quo utiliter in sacra coena edere et bibere possimus, sed vi Dominicae institutionis ab omnibus ad sacram coenam accessuris, ut edant et bibant, requirit, id quod paulo ante comprobatum dedimus. 2. Usus ergo calicis ab utili communionem, id est a salutari coenae usu

non est separandus. Quod enim Dominica institutio et apostolica repetitio diserte requirunt, illud non est in libertate humana positum. 3. Si apostolus his verbis non jubet, ut fideles edant panem vel calicem bibant absolute, sed saltem praescribit modum, quo uti debeant, si edere et bibere velint utiliter, consequens erit, licitam esse communionem sub una specie vini. Ratio consequentiae est manifesta, quia eodem modo de manducatione et bibitione loquitur. Si ergo necessitas bibitionis in usu sacrae coenae non potest ex verbis apostolicis demonstrari, utique nec manducationis necessitas ex iisdem probari potest. Ut ergo liberum est per apostolum in coena manducare et non bibere, ita quoque liberum erit per eundem bibere et non manducare. Si salutariter manducare possumus in sacra coena nos ipsos probando et mortem Domini annuntiando, si vel maxime non accedat bibitio, pari ratione salutariter bibere possumus in sacra coena nos ipsos probando et in Christi commemorationem bibendo, si vel maxime non accedat manducatio. At hoc consequens, quod scilicet licita sit communicatio sub specie vini, non probatur omnibus Pontificiis. (Bellarminus tamen existimat, laicis posse tolli panem, si detur calix.) Ergo nec antecedens statuere debent.

39. 3. *Paulum solummodo tradidisse communionem sub utraque specie, non autem praecipisse, cum in nullo auctore tradere sit praecipere.* Respondemus: 1. apostolus tradidit Corinthiis illud, quod a Domino acceperat, 1. Cor. 11, v. 23. Est ergo traditio divina, a qua Christianis vel latum unguem discedere non est integrum. Gerson de vita spirituali animae lect. 2. coroll. 7. tom. 3. num. 61: *Non est in potestate papae aut concilii, aut ecclesiae, immutare traditiones datas ab evangelistis et a Paulo, sicut quidam delirant.* 2. Et quae haec est audacia, quod Bellarminus secutus auctoritatem concilii Tridentini traditiones extra Scripturam pari pietatis affectu cum scripto Dei verbo suscipiendas esse statuit, interim de hac divina certissimae veritatis traditione, quae in Scripturis expresse continetur, tam leviter sentiat? 3. *At*, inquit Bellarminus, *verba apostoli 1. Corinth. 15. tradidi vobis, quoniam Christus mortuus est, non possunt sic exponi, praecipi vobis, quod Christus mortuus est. Ergo nec haec traditio apostolica praeceptum continet.* Respondemus: distinguendum inter traditionem doctrinae et ritus sacramentalis. Traditio de Christi morte pertinet ad traditionem doctrinae sive alicujus articuli fidei; sed traditio de institutione sacrae coenae pertinet ad traditionem ritus; prioris generis traditiones requirunt fidem, posterioris generis traditiones observationem requirunt, ideoque revera praeceptum continent. 4. *At*, inquit Bellarminus, *traditur ab apostolo historia de institutione sacramenti, non autem praeceptum de utraque specie sumenda.* Respondemus: illa ipsa historica repetitio institutionis ostendit, Christum ea forma ac modo coenam instituisse, ut vi illius institutionis ad coe-

S. D
gue
intu
diti
et
cep
nen

nae integritatem et manducatio et bibitio requiratur. Ergo plus est, quando Paulus dicit. *tradidi, quam si diceret praecepi*, ut recte colligit Chemnicus; siquidem hoc ostendit communionem sub utraque specie non ab instituto quodam apostolico, sed ipsius Christi mandato procedere. Adde quod apostolus, ut aliquoties monuimus, *scribat toti ecclesiae Dei, quae est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis cum omnibus, qui invocant nomen Domini Jesu Christi in omni loco*, 1. Cor. 1, v. 2. ostendit igitur, ad totam ecclesiam institutionem Christi pertinere ac proinde omnes eo modo coenam participare debere, quomodo Christus eam

x. **administravit et apostoli participarunt.** 5. Regerit Bellarminus, *falsum esse, quod epistola ad Corinthios scripta sit ad omnes fideles, ita ut omnia, quae ibi habentur, ad omnes pertineant. Num enim (inquit) ad omnes pertinet: auditur fornicatio inter vos, qualis nec inter gentes? Et alius dicit: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae? Porro illud in inscriptione, cum omnibus qui invocant nomen Domini, non significat, scribi epistolam ad omnes, sed significat, scribi ad Corinthios, quibus apostolus precatur gratiam et pacem cum omnibus, qui invocant nomen Domini. Nec tamen negamus, quin epistola illa aliquo modo ad omnes pertineat, doctrina enim, quae ibi traditur, omnibus communis est, sed non ideo omnia, quae ibi dicuntur, ad omnes pertinent, ac si ad omnes scripta esset.* Respondemus: traditio de institutione coenae non ad solos Corinthios, multo minus ad solos sacerdotes inter Corinthios, sed ad totam ecclesiam pertinet, id quod instituto nostro sufficit. Frivola igitur est exceptio, cum non pertineat ad omnes Corinthios, quod in eadem epistola dicitur: *Auditur inter vos fornicatio.* Item, *alius dicit, ego sum Pauli, ego Apollo etc.* Ergo nec institutionis verba ad omnes pertinere. Ratio siquidem diversitatis est manifestissima. Apostolus non in genere omnes Corinthios scortationis arguit, *sed inter eos* scortationem audiri dicit ac quibusdam tantum illa partium studia et dissensiones tribuit, quae enuntiationes particularitatem manifeste prae se ferunt; contra vero totus contextus cap. 11. ostendit, ad laicos etiam, nequaquam vero ad solos sacerdotes pertinere, quae de institutione et legitima administratione sacrae coenae ibidem traduntur. Si sacerdotes Corinthii fuissent similes plerisque Pontificiis sacerdotibus, forte non adeo absurde ad illos referri posset apostolicum illud, *auditur inter vos fornicatio etc.* Si fuissent similes Pontificiis monachis, videri possent auctores illarum dissensionum, *ego sum Augustini, ego Benedicti, ego Bernhardi.* Quid quod Bellarminus sub finem hujus cap. verba Christi, *hoc facite*, docet a Paulo potissimum referri ad actionem discipulorum, quod ex instituto apostoli probat, *qui hoc loco emendat errorem Corinthiorum. Corinthii autem non errabant in consecratione, sed in sumptione, quia non debita reverentia sumebant.* Haec si vera sunt, ut sunt verissima, cur

Gerhardi, loci, V.

disputat, non pertinere ad laicos inter Corinthios, quae de institutione et legitima administratione coenae ab apostolo hoc loco traduntur? Atque hae sunt Bellarmini exceptiones contra argumentum ex repetitione institutionis apostolica 1. Cor. 11. de promptum. Alii scriptores Pontificii utuntur hac exceptione, quod Paulus ibidem dicat: *Quicumque manducaverit panem hunc aut biberit calicem hunc indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini*, ostendens, partem unam coenae ab altera separari posse. Respondemus: 1. haec argutia scopo et textui apostolico manifeste repugnat, siquidem apostolus primam Christi institutionem recitans manducationem et bibitionem perpetuo conjungit. 2. Posset eodem modo inferri: Paulus utitur particula disjunctiva *aut*. Ergo laicis solus calix sufficit, quae ratione sacrificii pro libitu modo panem solum, modo solum calicem laicis exhibere possent. **At Smiglecius in refut. dissolutionis nodi sui Gordii c. 16. agnoscit, *solum calicis usum non efficere sacram coenam. Verbis enim Christi, quotiescunque bibetis, indicari dicit, usum calicis non perpetuo futurum in ecclesia, cum panis usus constans et perpetuus esset futurus.*** 3. Particula ergo *aut* non separandi, sed distinguendae tantum vim habet. Quamvis enim manducatio et bibitio sint essentialia et inseparabilia sacrae coenae partes, interim cum manducatio a bibitione distincta sit, ideo apostolus particula illa distinctiva uti voluit. Matth. 5, v. 17. dicit Christus: *Non veni solvere legem aut prophetas*, ex eo autem nemo colligere debet, legem a prophetis vel prophetas a lege separandos. Invertimus igitur argumentum: Apostolus manducationem a bibitione per particulam *aut* distinguit, ergo figuratum concomitantiae, per quam statutur Christi sanguis mediante benedicti panis manducatione accipi, manifeste rejicit. **Syrus interpres simpliciter pro *vel* habet *et*. Particula *aut* apud juris consultos non semper disjungit lib. 53. de U. S. et l. pen. C. eod. Forster. in tract. de pactis cap. 8. p. 24. Sic l. Si quis 38. §. qui abortionis. 5. vers. *quod si eo mulier aut homo*, ubi per particulam *aut* mulier et homo separantur, nec tamen mulier homo esse negatur. Particula *ἢ* teste Suida triplicem vim habet; 1. *διαζευκτικὴν* in rebus oppositis et pugnantibus; 2. *ὑποδιαζευκτικὴν* in disparatis et diversis; 3. *διασφαρικὴν* in comparationibus aut aliis. Sic 1. Cor. 7, v. 13: *Reconciliatur aut maneat innupta.* Vide Budaeum in comment. de ling. Graeca p. 1171. Tarnov. lib. 3. de matr. c. 9.**

40. Argumentum 4: Nulla pars testamenti **x. 703.** morte testatoris Christi confirmata sine sacrilegio abrogari potest. Galat. 3, v. 15: *Homini testamentum confirmatum nemo spernit aut superordinat, ἐπιδιατάσσεται.* Atqui usurpatio calicis est testamenti morte Christi confirmati certa et definita pars. Ergo sine sacrilegio abrogari nequit. Assumptum constat ex verbis institutionis. Christus enim eodem tempore, iisdem verbis, ac pari omnino ra-

4. Quia testamenti integritas communionem sub utraque specie postulat.

tione usurpationem panis et calicis eucharistici instituit. Excipit Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 27. *hereditatem nobis relictam non esse panem nec vinum, sed corpus et sanguinem Domini, quae duo dantur tam sub una quam sub duplici specie, hoc ergo solum interest, quod qui bibunt ex calice, accipiunt hereditatem in duabus tabulis, qui non bibunt, accipiunt in una tabula.* Respondemus: haec exceptio petit principium, quia ex hypothesi concomitantiae deducitur, nec satisfacit nostro argumento, quod sic ostendimus: Quicumque discedit a voluntate testatoris et tabulas testamenti corrumpit, ille non fit particeps legatorum in hoc testamento. At mutilatio calicis in sacra coena discedit a voluntate testatoris in verbis institutionis expressa et corrumpit testamenti tabulas. Ergo obstat, quominus quis fiat particeps legatorum in hoc testamento. Ad majoris declarationem facit l. Papinianus. 8. §. 14. meminisse. ff. de inofficioso testamento, l. quaesitum. 40. de acquir. hered. ubi is, qui *testamentum inofficiosum improbe dixit et non obtinuit, id quod in testamento accepit, perdit; neque enim debet fructum ex eo consequi, quod nisus est impugnare* c. ex eo. 38. de R. J. in 6. Pertinet etiam huc, quod *testamentum, quia individuum est, pro parte agnosci et pro parte repudiari non possit.* lib. 7. jus nostrum ff. de reg. juris lib. 20. quidam. C. de jure de lib. Hotom. cons. 9. num. 7. quodque *testamenti formae nihil detrahi nec addi possit*, secundum Tiraq. de utroque retr. part. 1. §. 1. Gl. 27. num. 11. et part. 2. §. 4. Gl. 6. num. 31.

3. Quia communicatio sub una specie adimit fidelibus consolationem ex usu sacrae coenae petendam.

41. Quintum argumentum. Quidquid adimit fidelibus firmam consolationem, quam petere debent ex usu sacramenti eucharistici, merito est improbandum. Mutilatio illa coenae adimit fidelibus laicis consolationem, quam petere possunt ac debent ex verbis Christi calici adjunctis: *Bibite ex hoc omnes, hic calix est novum testamentum in meo sanguine, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum*, quibus verbis Filius Dei ostendit, fieri exhibitionem sanguinis sui in communione calicis, et hac exhibitione fieri obsignationem bonorum novi testamenti, unde D. Lutherus pulcherrima gradatione utitur: Mandatum Christi in sacra coena complectitur calicem; calix continet vinum; vinum exhibet Christi sanguinem; sanguis Christi complectitur novum testamentum, quia est novi testamenti sanguis; novum testamentum continet remissionem peccatorum; remissio peccatorum conjuncta est cum gratia Dei. Hanc summam consolationem mutilatio calicis adimit fidelibus. Ergo merito est improbanda. Eo respicit D. Chemnicus, quando scribit, *dulcissimam consolationem sumi ex calice, qua necesse sit privari eos, qui sub una tantum specie communicant.* Excipit Bellarminus, *non dubium esse, quin in potu vini optimi valde dulciter palatum et gula oblectentur, sed Catholicos non quaerere in sacramentis istam corporalem palatii et gulae consolationem.* Respondemus: calumniosa haec est detorsio, Bellarmini

ingenio indigna. Nec Chemnicus nec quisquam x. 64. nostrum de corporali gulae consolatione in bibitione vini eucharistici cogitat, sed loquimur de communione sacramentali sanguinis Christi, quae fit mediante vino benedicto in sacra coena. Ejusmodi fere calunnia est, qua delecti ad hanc rem theologi Pontificii in lib. de com. sub una specie Monachii anno 1565. edito scribunt: *Germanos jamdum apud externas nationes ut bibendi avidos male audire, merito igitur a contentione de usu calicis in sacra coena desistere debere.* Scurriles istae in re sacratissima facetiae animum profanum arguunt. Aliam igitur solutionem Bellarminus quaerit respondens, *Christi sanguinem totum in specie panis contineri et ideo non privari laicos consolatione spiritus, quae ex Domini sanguine percipitur*, de qua concomitantiae hypothesi suus erit dicendi locus.

42. Atque haec sunt praecipua sententiae nostrae argumenta ex Scripturis deducta, reliqua quae Bellarminus adducit eademque infringere conatur, sunt secundaria. Videamus tamen quid praestet. 1. Hebraei omnes in deserto biberunt aquam de petra. 1. Cor. 10, v. 4. Ergo in deserto hujus vitae omnes debent bibere sanguinem Domini. Illa enim in figura contigerunt illis. Bellarminus excipit, *non bibisse illos aquam de petra simul cum cibo spirituali, sed diverso loco et tempore, quare tam cibus ille quam potus signum fuit eucharistiae sub una specie sumendae.* Respondemus: novimus ipsi, theologiam symbolicam sive allegoricam non esse argumentativam, ut Scholastici loquuntur, id est non praebere firma et efficacia argumenta. Quia vero adversarii communionem sub una specie ex figuris V. T. probare nituntur, merito illis obvertimus, quod Paulus utrasque figuras cibi et potus conjungat, quando ad eucharistiam eas applicat, et sic suo exemplo ostendat, non divisim, sed conjunctim V. T. figuras sumendas esse. Breviter, non ex figuris de institutione Christi, sed ex institutione de figuris judicandum, qua de re in responsione ad argumenta adversariorum plura erunt dicenda. 2. Finis hujus sacramenti est, ut commemoremus mortem Christi. Sed non significatur mors Christi integre per unam speciem. Ergo debent utramque sumere qui volunt Christi mortem per hoc sacramentum commemorare. Bellarminus excipit, *Christi mortem dupliciter in hoc sacramento commemorari, uno modo per representationem et significationem, altero modo per memoriam et narrationem. Priore modo commemorationem mortis Domini fieri non manducando et bibendo, sed consecrando et offerendo Deo eucharistiam, ad quam representationem requiratur utraque species; posteriore modo commemorationem fieri posse manducando et bibendo, interim non requiri, ut species utraque sumatur, cum per consecrationem et oblationem corpus representetur ut mortuum.* Respondemus: haec procedunt ex falsa hypothesi, quod sacra coena sit sacrificium propitiarium vere et proprie sic dictum. Mortis Domini annuntiatio, quam apostolus requirit, con-

Argumenta pro communionem sub utraque specie secundaria. 1. Bibitio aquae ex petra profluens.

2. Mors Christi non significatur integre per unam speciem.

sistit in fideli ἀναμνησει et gratiarum actione pro summo illo beneficio, quod Christus corpus suum in mortem pro nobis tradiderit et sanguinem suum pro peccatis nostris in ara crucis effuderit. Haec commemoratio, ut sit plena et perfecta, requirit, ut omnes, qui sacra coena utuntur, non solum panem benedictum edant, sed et calicem eucharisticum bibant, ut de traditione corporis et effusione sanguinis admoneantur inque fide confirmentur. 3. Si potest tolli laicis pars eucharistiae, ergo et pars baptismi vel poenitentiae. Excipit Bellarminus, si agatur de partibus essentialibus, nulla pars sacramenti ullius tolli potest; non est autem pars essentialis species vini, sed tantum materialis et integralis eucharistiae. Si agatur de integralibus, plane tolli potest pars aliqua, etiam in aliis sacramentis. Nam baptismus olim fiebat per immersionem, nunc plerumque per adersionem, et certe multo minus abluunt adpersio quam immersio, imo trina immersione aliquando utebantur fideles, aliquando una duntaxat. Respondemus: materia et forma sunt partes essentialis testibus omnibus logicis. Ad materiam sacrae coenae pertinet res terrena et coelestis. Res terrena in sacra coena sunt symbola externa panis et vinum; res coelestes, corpus et sanguis Christi. Forma sacrae coenae consistit in actione, quae complectitur externorum symbolorum benedictionem, benedictorum distributionem, distributorum acceptionem, hoc est manducationem et bibitionem. Haec ergo omnia sacrae coenae sunt essentialia. Proinde magna differentia est inter bibitionem calicis benedicti in sacra coena et inter immersionem in baptismo. Bibitio benedicti calicis est ipsa λήψις, sed immersio pertinet ad modum λήψεως. Jam vero λήψις in sacramentis est pars essentialis, modus autem λήψεως non est essentialis pars, sed pertinet ad externas circumstantias. Sic in sacra coena vi institutionis divinae necessarium est benedictum panem manducare et benedictum vinum bibere, liberum vero est, an benedictus panis in manus detur communicantibus, ut ipsimet illum ori admoveant, an vero a ministro ecclesiae ori ipsorum inseratur; idem iudicium est de calice eucharistico. In sacramento baptismi vi institutionis divinae necessarium est aquam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti affundi, liberum vero est, an id adpersione vel immersione fiat. Invertimus igitur Bellarmini responsionem: λήψις in baptismo est pars essentialis, ergo etiam in sacra coena. Jam vero λήψις in sacra coena et manducationem et bibitionem complectitur. Ergo utraque actio est pars essentialis et necessaria. Demum vero, bibitionem esse partem integram eucharistiae, consequens erit, sublata bibitione partem quandam integram abesse, ac proinde eucharistiae suam integritatem non amplius constare. 4. Si potest tolli calix, ergo et panis, et ita poterunt laici privari penitus sacramento. Bellarminus excipit, potest tolli panis, si detur calix, utrumque autem simul tolli nequit, quia tenemur sacramentum eucharistiae percipere. Re-

spondemus: quare vero tenemur sacramentum eucharistiae percipere? annon propter institutionem Christi et propter expressum mandatum institutioni additum hoc facite? Jam vero institutio Christi tam manducationem quam bibitionem requirit et mandatum hoc facite, totam actionem sacramentalem respicit, quam negare in manducatione et bibitione simul consistere est negare solem in meridie lucere. Quod Bellarminus addit, posse tolli laicis panem, si calix detur, in eo veritati et aliis Pontificiis et sibi ipsi repugnat. In hoc enim ipso cap. in resp. ad secund. rat. statuit, coenam constare non nisi ex una specie panis. Id si verum est, diversa erit ratio inter manducationem panis et bibitionem vini in sacra coena; illa erit eo modo necessaria omnibus communicantibus, ut tolli omnino nequeat, haec vero non item. Vide autem hominum audaciam. Si pontifici Romano, Deo suo terrestri, placuerit tollere laicis panem et concedere tantum calicem, parati sunt etiam hanc mutationem propugnare. Sed quid fiet de institutione Christi? nimirum mutato sensu ecclesiae, mutatur etiam sensus Scripturae, ut Cusanus de hoc ipso negotio tractans, aperte scribit. 5. Datur laicis remissio peccatorum. Ergo non potest eis negari signum illius remissionis, signum autem calix est. Excipit Bellarminus: Argumentum contrario modo valeret Datur signum remissionis. Ergo remissio negari non potest, quia alioquin signum esset falsum. At remissio cur non potest sine signo dari? praeterea signum remissionis proprie non est calix, sed baptismus et absolutio, calix enim signum est pretii, quo peccata remissa sunt, et Spiritus, quo animae nostrae reficiuntur. Respondemus: argumentum nostrum integrum sic habet: Quodcunque ad confirmandam fidem de remissione peccatorum institutum est, illud laicis fidelibus denegari non debet. Jam vero bibitio sanguinis Christi in sacra coena mediante benedicto vino ad confirmandam fidem de remissione peccatorum instituta est. Ergo bibitio sanguinis Christi in sacra coena non debet laicis fidelibus denegari. Bellarminus negat, calicem esse signum remissionis peccatorum et tamen addit, esse signum pretii, quo peccata remissa sunt. At hoc est oppositum in adjecto. Si enim calix est signum (signum non solum significans, sed et exhibens, seu ut apostolus loquitur κοινωλια, ita enim vocabulum signi hoc loco accipiendum est, nisi velimus nudum signum statuere) si, inquam, calix est signum pretii, quo remissa sunt peccata, utique bibitio calicis confirmat nos in fide gratuita remissionis propter Christum, qui in ara crucis sanguinem suum pro peccatis nostris effudit. Nec valet argumentum: Baptismus et absolutio sunt signum remissionis, ergo non calix eucharisticus; imo vero hic est generalis omnium sacramentorum finis, quod sint sigilla gratiae et remissionis peccatorum, ut suo loco ostendimus. Ergo non baptismo tantum et absolutioni, sed etiam eucharistiae hic finis comperit. 6. Datur laicis sanguis Domini. Ergo negari non debet sym-

1. Si potest tolli pars eucharistiae, ergo et baptismi.

X. 66.

5. Quibus datur remissio peccatorum, illis signum remissionis non debet negari.

X. 66.

6. Quibus datur sanguis

Christi, illisymbolum sanguinis non est, de negandim.

bolum illius sanguinis. Bellarminus excipit, *si habent ipsum sanguinem, cur tantopere litigant pro signo? certe qui pecunias per schedulam missas jam accepit, non multum laborat de schedula*. Respondemus: compendiaria haec est via integrum sacramentum tollendi laicis. Si enim per fidem habent Christum in cordibus habitantem, Ephes. 3, v. 17. cur tantopere litigant pro signis sive symbolis externis? Confunditur ergo bibitio sanguinis Christi spiritualis et sacramentalis. Spiritualis bibitio etiam extra mysterium coenae locum habet, sacramentalis autem non habet locum nisi mediante vini benedicti bibitione. Si Bellarminus obvertat, manducando benedictum panem laicos etiam sacramentaliter bibere Christi sanguinem, principium manifeste petit et repugnat aphorismo apostolico: *Panis, quem frangimus, est caro et sanguis Christi. Calix, cui benedicimus, est sanguis Christi*. Simile de schedula inverti potest. Quemadmodum pecunia per schedulam obligationis promissa non nisi per ipsam schedulam accipitur; ita de sacramentali acceptione sanguinis Christi non possemus esse certi, nisi bibamus vinum eucharisticum, quo mediante sanguinis sui sacramentalem participationem Christus promisit. Quod Bellarminus addit, ideo negari symbolum, quia tutius datur res illa pretiosissima sub uno quam sub duobus symbolis, de eo paulo post videbimus.

Testimonia patrum pro adstruenda communicatione sub utraque specie. Ignatii.

43. Progredimur ad alteram et quidem secundariam classem argumentorum, ex patrum testimoniis petitam. Ignatius epist. ad Philadel. 6. tom. 1. orthodoxogr. pag. 33: *Obsecro vos, ut una fide, una praedicatione, una eucharistia utamini, una enim est caro Domini nostri Jesu Christi et unus est ipsius sanguis, qui pro nobis effusus est et unus calix, qui pro omnibus nobis distributus; unus panis, qui pro omnibus fractus est; unum altare omni ecclesiae*. (Bellarminus lib. 4. de euch. c. 26. excipit, 1. in Latinis codicibus legi, quod unus calix sit totius ecclesiae, non autem quod unus calix omnibus distributus. Respondemus: hoc est deserto fonte consecratorum rivulos. Verba Ignatii sunt manifesta in Graeco: *εἰς ἄρτος τοῖς πᾶσιν ἐθροῦσθη καὶ ἐν ποτήριον τοῖς ὅλοις διενεμήθη*. Etsi laici removentur ab usu benedicti vini, quomodo unus totius ecclesiae calix? Excipit vero Bellarminus 2. Ignatium vim facere in unitate calicis, non in universalitate bibentium hoc sensu, cum aliqui sumunt sub specie vini, unus calix omnibus illis distribuitur, non multi. Respondemus: imo vero ut omnibus unum panem frangi, ita quoque unum calicem omnibus distribui asserit, jam vero prius membrum non solum unitatem panis, sed etiam universalitatem manducantium exprimit. Ergo et posterius non solum de unitate calicis, sed etiam de universalitate bibentium est accipiendum. 3. excipit Nihil aliud ex eo elici posse, quam fuisse usum illo tempore, cum pauci essent Christiani, ut omnibus daretur potus calicis. Respondemus: sufficit nobis, quod patres institutionem Christi hoc modo intellexerint, populo Christiano non solum panem

benedictum, sed etiam benedictum calicem in eucharistia esse dandum, quodque in flore illo ecclesiae utraque species usitata fuerit. (Quod enim Latomus adversus Bucerum scribit, cum ecclesia adhuc rudis esset, ritum a Christo traditum religiose tenuisse, donec docta a patribus intellexerint, utramque speciem solis sacerdotibus convenire, laicos autem solo pane contentos esse posse, referente Osiandro in analysi Valentiniana p. 28. illud merito a cordatis Christianis exploditur.) Dionysius, quem Areopagitam esse volunt, lib. eccles. hierarch. c. 3: *Pane, qui opertus erat et integer, aperto et in multas partes fracto et unico calice diviso inter omnes, quod unum est, signis multiplicat*. (Pontifex) Clemens lib. 9. constit. c. 61: *Postquam oblatum fuerit, accipiant singuli per se ordine Dominicum corpus et pretiosum sanguinem gradatim cum pudore ac timore*. Justinus apol. 2. pro Christian. circa finem p. 76: *Ubi praesidens (ὁ προϊστάς) preces et gratiarum actionem absolvit, populus, qui adest omnis, fausta approbatione exclamat dicens: Amen. Praesidens vero, postquam gratiarum actionem perfecit, et populus universus approbatione laeta eam comprobavit, qui apud nos vocantur diaconi atque ministri, distribuunt unicuique praesentium, ut participet eum, in quo gratiae actae sunt, panem, vinum et aquam et ad absentes perferunt. Porro alimentum hoc apud nos appellatur eucharistia*. Postea subjungit p. 77: *Nam apostoli in commentariis a se scriptis, quae evangelia nuncupantur, ita tradiderunt praecepisse sibi Jesum. Eum enim pane accepto, cum gratias egisset, dixisse: Hoc facite in mei recordationem, hoc est corpus meum; et poculo similiter accepto et gratias actis dixisse: Hoc est sanguis meus, ac solis ipsis ea tradidisse*. Et paulo post: *Distributio communicatione fit eorum, in quibus gratiae actae sunt, cuique praesenti ἢ διάδοσις καὶ ἢ μετὰληψις; ἀπὸ ἰῶν εὐχαριστηθέντων ἐκάστῳ γίνεται*. (Bellarminus excipit, verba illa Iustini, ubi commemoratur Christi praeceptum, non pertinere ad communionem, sed ad consecrationem. Responsio: imo vero ad totam actionem sacramentalem a Christo praescriptam pertinent, ut contextus evidenter ostendit. Describit enim totum ritum in primitiva ecclesia usitatum, qui non solum consecrationem, sed etiam communionem requirit.) Idem in dial. cum Tryphone exponens locum Esaias: *dabitur: illi panis et ejus aquae erunt fideles*. In hoc (inquit) vaticinio de pane agitur, quem Christus nobis tradidit in commemorationem corporationis suae propter credentes in eum, quorum causa patibilis est factus; et de poculo, quod in recordationem sanguinis sui tradidit gratias agentibus; quae verba ut et textus propheticus non nisi de fidei populo exponi possunt. Irenaeus panis et calicis usum in descriptione eucharistiae conjungit ubique lib. 4, c. 34: *Quomodo dicunt, carnem in corruptionem venire et non percipere vitam, quae a corpore Domini et sanguine alitur?* lib. 5, c. 4. Vani omnimodo, qui resur-

X. 67.

Dionysius
Areopagita.Clementis
Romani.

Iustini.

Irenaeus.

rectionem carnis spernunt, secundum haec enim nec Dominus suo sanguine redemit, neque calix eucharistiae communicatio sanguinis ejus, neque panis, quem frangimus, communicatio corporis ejus est etc. Tertullianus lib. 2. ad uxorem p. 616. loquens de muliere fidei nupta marito infidei: *De cujus manu desiderabit (panem sacramentalem)? de cujus poculo participabit (vinum sacramentale)?* lib. de resurr. p. 52: *caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo saginetur.* (Bellarminus repetit communem solutionem, sanguinem vere sumere, qui sub una specie communicant, et notat, Tertullianum dixisse, nos sanguine vesci, non autem bibere sanguinem, vescimur autem sanguine, cum eum sumimus per modum cibi sub una specie panis. Responsio: sanguine Christianos vesci Tertullianus pronuntiat, non quod sub specie panis sanguinem Christi sacramentaliter nobis distribui statuatur, hoc enim concomitantiae somnium ipsi ignotum fuit, qui semper panem et calicem in eucharistia conjungit, sed vocabulum vescendi generaliter ponit pro accipere, sumere, participare. Lib. de jejuniis c. 5. active dicit vescere; ἀκίρο-
 I. 08. λωγας et ἀκρίσμοις complures in scriptis Tertul-
 liani occurrere notissimum est.) Origenes homil. 16. in Num. c. 23. circa finem tom. 1, p. 236: *Dicant nobis, quis est iste populus, qui in usu habet sanguinem bibere? Haec erant, quae et in evangelio audientes ii, qui ex Judaeis Dominum sequebantur, scandalizati sunt et dixerunt: quis potest manducare carnem et bibere sanguinem? sed populus Christianus, populus fidelis audit haec et amplectitur et sequitur eum, qui dicit: nisi manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis. Bibere autem dicimur sanguinem Christi non solum sacramentorum ritu, sed etiam cum sermones ejus recipimus.* Et postea: *Tu ergo verus es populus Israel (alloquitur auditores), qui uscis sanguinem bibere et nosti carnem verbi comedere et sanguinem bibere, et uuae sanguinem illius, quae est ex vera vite.* (Bellarminus excipit, 1. esse hoc in usu, non in praecepto. Responsio: Imo vero in usu et in praecepto, quia usus ille nititur Christi institutione, de quo evidens Cypriani dictum paulo post in medium adferemus. 2. Ad hunc usum satis esse, si aliqui in populo id faciant. Responsio: Origenes de toto populo Christiano loquitur, non de solis sacerdotibus, quod in usu eis sit sanguinem bibere. Explicat ibidem vaticinium, *Non dormiet, donec comedat praedam et sanguinem vulneratorum bibat*, id vero ad totum populum Christianum et fidelem accommodat, quod Christi sanguinem in sacramento bibat ac doctrinam Christi et apostolorum, in qua est vita, sicut anima in sanguine, fidei corde recipiat.) Idem homil. 5. in divers. tom. 2. p. 441: *Quando sanctum cibum illudque incorruptum accipis epulum, quando vitae pane et poculo frueris, manducas et bibis corpus et sanguinem Domini, tunc Dominus*
 Cyprianus sub tectum tuum ingreditur. Cyprianus lib. 1. epist.

2. in princ: *Nunc non infirmis, sed fortibus pax necessaria est, nec morientibus, sed viventibus communicatio a nobis danda est, ut quos excitamus et hortamur ad proelium non inermes et nudos relinquamus, sed protectione corporis et sanguinis Christi muniamus, et cum ad hoc fiat eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quod tutos esse contra adversarium volumus, munimento Dominicae saturitatis armemus. Nam quomodo docemus aut provocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturis sanguinem Christi denegamus? aut quomodo ad martyrii poculum idoneos facimus, si non eos ad bibendum prius in ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus?* Ubi probe notandum, quod jure communicationis populo Christiano poculum Domini debeatur. (Bellarminus excipit: 1. Colligi ex hac epistola, quod jus laicorum ad communicandum a sacerdotibus detur et a sacerdotibus tollatur, cum Cyprianus Cornelium episcopum Romanum hortetur, ut lapsis imminente nova persecutione restitatur jus communicandi, si ad poenitentiam redierint. Ex eo colligit ulterius: *Sicut possunt praelati ob crimina tollere jus communicandi, ita possunt ob alias justas causas disponere et ordinare de modo communicandi sub una specie vel altera.* Responsio: Sacerdotes non solum possunt, sed etiam debent impenitentes a sacra communione prohibere propter mandatum Christi Matth. 7, v. 6: *Nolite sanctum dare canibus, nec margaritas projicere porcis.* Sed poenitentibus et fidelibus Christianis nec totum sacramentum, nec partem sacramenti auferre possunt vel debent, siquidem non Domini, sed dispensatores sunt mysteriorum divinorum, 1. Cor. 4, v. 1. Invertimus igitur argumentum: Sicut non licet sacerdotibus auferre laicis integrum sacramentum, nisi ob crimina; ita quoque non licebit partem sacramenti auferre laicis nisi ob crimina; siquidem cui competit totum et integrum sacramentum, ei etiam partes ejusdem competunt. c. comparerimus dist. 2. de consec.: *Divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire.* Quae vero crimina populus Christianus commisit, propter quae usus calicis eucharistici ipsi denegatus? 2. *Si tempore Cypriani habuisset laici jus petendi calicem, certe habuissent ex consuetudine illius temporis. Ergo cum sit hoc tempore contraria consuetudo introducta et lex praeterea in generalibus conciliis promulgata, non habent amplius jus illud laici.* Responsio: jus illud non habent ex consuetudine, sed ex Christi institutione. Notum est, quid Cyprianus de consuetudine statuatur. lib. 2. epist. 3. p. 56: *Si solus Christus audiendus est, non debemus attendere, quid aliquis ante nos faciendum putaverit, sed quid qui ante omnes est, Christus prior fecerit. Neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem.* Lib. de bapt. haeret. ad Jubajanum p. 326: *Frustra quidam, qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut*

non fuerit in spiritualibus sequendum, si melius a Spiritu sancto revelatum. Epist. ad Pompejum non longe a principio p. 333: Quae est ista obstinatio, quare praesumptio humanam traditionem divinae dispositioni antepone, nec animadvertere, indignari et irasci Deum, quoties divina praecepta solvit et praeterit humana traditio. p. 335: Consuetudo sine veritate velustas erroris est. Qui consuetudini tantum derogat, quomodo jus communicationis ex consuetudine, non autem ex Christi institutione potius accesseret? patebit hoc manifestius ex sequentibus.) Idem lib. 2. epist. 3. in princ. p. 51: Quamquam sciam, frater carissime, episcopos plurimos, ecclesiis Dominicis in toto mundo divina dignatione praepositos, evangelicae veritatis ac Dominicae traditionis tenere rationem, nec ab eo, quod Christus magister et praecepit et gessit, humana et novella institutione decedere; tamen quoniam quidam vel ignoranter, vel simpliciter in calice Dominico sanctificando et plebi ministrando non hoc faciunt, quod Jesus Christus Dominus et Deus noster sacrificii hujus auctor et doctor fecit et docuit, religiosum pariter ac necessarium duxi, de hoc ad te litteras facere, ut si quis in isto errore adhuc teneatur, veritatis luce perspecta ad radicem et originem traditionis Dominicae revertatur. Pag. 54: Si et a Domino praecipitur et ab apostolo hoc idem confirmatur et traditur, ut quotiescunque biberimus, in commemorationem Domini hoc faciamus, quod fecit et Dominus, invenimur non observari a nobis quod mandatum est, nisi eadem quae Dominus fecit, nos quoque faciamus etc. Pag. 56: Si nec minima de mandatis Dei licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia ad ipsum Dominicae passionis et nostrae redemptionis sacramentum pertinentia fas non est infringere, aut in aliud, quam quod divinitus institutum sit, humana traditione mutare. (Bellarminus excipit, Cyprianum non agere hoc loco, an oporteat calicem Domini populo praebere, an non, sed tantum ut, si ministraretur ex vino misto, non ex aqua sola constet. Responsio: bene est, disputat sanctus martyr contra Aquarios, quibus opponit institutionem divinam. Argumentum illud tertium sive medium terminum etiam nos opponimus Pontificiis usum calicis plane denegantibus populo Christiano. Regerit Bellarminus, illos, qui dant solam aquam, corrumpere sacramentum Christi, quia mutant materiam et populum decipiunt, cui pro sanguine Domini meram aquam tribuunt et pugnant cum Domini praecepto: hoc facite. At praebere populo eucharistiam sub una specie nullum sacrilegium, nullam fraudem, nullius praecepti praevagationem continet. Responsio: imo vero qui calicis usum denegant laicis, 1. partem materialem plane tollunt, quod mutatione gravius; 2. poculum ablutitionis, hoc est vinum non consecratum, loco calicis eucharistici populo praebent sicque eum deludunt; 3. agunt contra Christi praeceptum: Bibite, hoc facite, ut superius demonstratum fuit.) Idem lib. 4. epist. 6. in num.

est epist. 56. non longe a princ.: Gravior nunc et ferocior pugna imminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debent milites Christi considerantes, idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere. Idem vel quicumque alius auctor serm. de coena p. 451: Nova est hujus sacramenti doctrina et scholae evangelicae hoc primum magisterium protulerunt et doctore Christo primum haec mundo innotuit disciplina, ut biberent sanguinem Christiani, cujus usum legis antiquae auctoritas districtissime interdicit. Lex quippe usum sanguinis prohibet, evangelium praecipit, ut bibatur etc. Bibimus autem de sanguine Christi ipso jubente vitae aeternae cum ipso et per ipsum participes. (Bellarminus excipit, Cyprianum non hoc dicere, X. 70. quod evangelium praecipiat, ut ab omnibus bibatur, sed tantum ut bibatur; neque ipsum vim facere in bibendo sanguinem, sed tantum in sumendo; eum vero sumi sub specie panis. Responsio: p. 453. subjungitur: Nec solos sacerdotes ad panes hujus dignitatis Leviticae praerogativa admittit, universa ecclesia ad has epulas invitatur, aequa omnibus portio datur, integer erogatur, distributus non dimembratur. Loquitur ergo de communione totius ecclesiae, ad quam etiam laici pertinent, p. 452: Bibimus de Christi sanguine ipso jubente, quod probe notandum.) Idem serm. 5. de lapsis p. 226. refert historiam de puella cibus idololatricis adhibita: Haec, inquit, mixta cum sanctis precis nostrae et orationis impatiens nunc ploratu concuti, nunc mentis aestu coepit fluctuabunda jactari velut tortore cogente, quibus poterat indicium conscientiam facti in simplicibus adhuc annis rudis anima fatebatur. Ubi vero solennitatibus impletis calicem diaconus offerre praesentibus coepit et accipientibus ceteris certus locus ejus advenit, faciem suam parvula instinctu divinae majestatis avertere, os labiis obturantibus premere, calicem recusare. Perstitit tamen diaconus et reluctanti licet de sacramento calicis infudit etc. Recte ergo Biel lect. 84. in can. lit. R. agnoscit, communionem sub utraque tempore Cypriani in ecclesia fuisse usitatam. Loquitur ille sanctus (inquit) juxta morem suae ecclesiae, in qua ipse praesedit, in qua forte tempore suo particulariter viguit communio sub utraque specie, quam sub nomine calicis et sanguinis expressit, quia sub illa specie fit manifestior representatio effusionis sanguinis Christi, ex cujus memoria animatur homo ad martyrium. Idem agnoscit Eccius homil. 33. de sumptione eucharistiae. Athanasius apol. 2. cont. Arianos tom. 1. Athanasius p. 569: Mysticum poculum, quod impium eum reddidit, qui id ultro frangit, nusquam nisi apud legitimos ecclesiae praesules invenias. Hic enim unus usus est calicis et praeter eum alius nullus, eoque solo vos legitimo ritu propinatis populo eumque vos a canone ecclesiastico accepistis, idemque duntaxat penes eos habetur, qui ecclesiis praesunt. Cyrillus Hierosolymitanus catech. myst. 4. ad catech.: Cyrilli Hierosolymitanus

Cum omni certitudine sanguinem Christi bibamus. Nam sub specie panis datur tibi corpus et sub specie vini datur sanguis. Idem myst. 5: Post communionem corporis Christi accede ad calicem illius.

Basilii lib. 1. de bapt. cap. 3: *Si is, qui fratrem propter cibum offendit, a caritate excidit, quidnam dixerit quis de eo, qui otiose et inutiliter audet edere et corpus et bibere sanguinem Domini nostri Jesu Christi? Idem in moralibus sub finem: Quid est proprium Christiani? ut mundetur ab omni inquinamento carnis et spiritus etc. atque ita dat et bibat corpus et sanguinem Christi.*

Gregorii Nazianzen.

Gregorius Nazianzenus orat. 2. de pasch.: *Submoto omni pudore ac dubitatione corpus ede ac sanguinem bibe, si modo vitae desiderio teneris. Idem orat. in s. bapt.: Reverere mysticam mensam, ad quam accessisti, panem quem participasti, poculum cui communicasti etc.*

Ambrosii.

Ambrosius lib. de init. myst. c. 9: *Illis aqua fluxit ex petra, tibi sanguis e Christo.* lib. 5. de sacram. c. 3. ad populum de coena loquens: *Manducavi panem meum cum melle meo. Vides, quod in hoc pane nulla sit amaritudo, sed omnis suavitas sit. Bibi vinum meum cum lacte meo. Vide, hujusmodi esse laetitiam, quae nullius peccati sordibus polluitur. Quotiescunque enim bibis, remissionem peccatorum accipis et inebriaris in Spiritu.*

In 1. Cor. 11: *Testamentum sanguine constitutum est, quia beneficii divini sanguis testis est, in cujus typum nos calicem mysticum sanguinis ad frustionem corporis et animae nostrae percipimus.* Ibidem: *Quia morte Domini liberati sumus, hujus rei memores in edendo et potando carnem et sanguinem, quae pro nobis oblata sunt, significamus novum testamentum in his consecuti, quod est nova lex.* Idem ad Theodos. imper. teste Theodoro lib. 5. hist. ecol. c. 18. dixit: *Qua audacia poculum sanguinis pretiosi ore tuo participabis? (Bellarminus excipit: Haec nihil ad rem faciunt, fatemur enim, datam aliquando utramque speciem laicis, sed negamus, id jure divino mandatum. Respondemus: sufficit nobis, tot seculorum decursu utramque speciem usitatam ac Christi institutionem tam religiose observatam fuisse.)*

I. 71.

Hieronymus in c. 3. Sophon. tom. 6. p. 221: *Sacerdotes, qui eucharistiam conficiunt et sanguinem Domini populo dividunt.* In 1. Cor. 11: *Dominica coena omnibus debet esse communis, quia ille omnibus discipulis suis, qui aderant, aequaliter tradidit sacramenta.* Chrysostomus hom. 18. in 2. Cor.: *Est autem ubi nihil differt sacerdos ab iis, quibus praest, veluti cum tremenda mysteria percipienda sunt, aequae enim omnes ad ea admittuntur, non quemadmodum in lege veteri alia sacerdos, alia subditus edebat, nec plebi fas erat iis vesci, quibus sacerdotes vescerant. Nunc enim secus se res habet, omnibus siquidem unum corpus, unum poculum proponitur.* (Bellarminus excipit, Chrysostomum vim facere in re, non in speciebus vel modo sumendi. Responsio: quomodo omnibus unum poculum proponitur, si laicis poculum eucharisticum denegatur? quomodo in mysteriis participandis nulla est inter

Hieronymi.

sacerdotem et eos, quibus praest, differentia, si sacerdos solus habet potestatem ex calice benedicto bibendi? Gerson inter causas recusati populo calicis hanc ipsam ponit, ne quis in falsam credulitatem inducatur, quod tanta sit dignitas laicorum circa sumtionem corporis Christi, sicut et sacerdotum, in tract. de com. laic.) Idem hom. 23. in 1. Cor.: *Quomodo tu comedis corpus Domini, sic illi manna; et quomodo tu bibis sanguinem, sic illi aquam ex petra. Qui enim illis illa praebuit, is hanc mensam construxit, et idem illos quoque per mare et te duxit per baptismum, et illis manna et aquam et tibi corpus praebuit et sanguinem.*

Chrysostomi.

Homil. de euchar. tom. 5. p. 919: *Reputate salutarem sanguinem quasi e divino et impolluto latere effluere, et ita approximantes labiis puris accipite.* Gelasius Cyzicenus in actis conc. Nic.: *Iterum etiam hic in divina mensa ne humiliter intenti sumus ad propositum poculum et panem, sed attollentes mentes fide intelligamus, sitim in sacra illa mensa agnum illum Dei tollentem peccata mundi sine sacrificio (ἀθύρως) a sacerdotibus immolatum et pretiosum ipsius corpus et sanguinem vere sumentes credere, haec esse nostrae resurrectionis symbola etc.* Augustinus lib. 3. qq. in Levit. q. 57: *Augustini.*

A sacrificii sanguine in alimentum sumendo non solum nemo prohibetur, sed ad bibendum potius omnes exhortantur, qui volunt habere vitam. (Bellarminus excipit, Augustinum vim facere non in modo bibendi, sed in ipsa sanguinis sumtione. Responsio: bene est, addimus autem, sanguinem Christi sacramentaliter non sumi nisi mediante benedicto vino.) lib. 20. contra Faustum c. 18: *Unde jam Christiani peracti hujus sacrificii memoriam celebrant sacrosancia oblatione et participatione corporis et sanguinis Christi.* In dial. ad Oros. q. 65: *Sanguis Abel significat sanguinem Christi, quo universa ecclesia accepto dicit Amen. Nam qualem clamorem faciet universa ecclesia, dum potatur sanguine Christi et dicit Amen. Ipse, si potes, considera.* Serm. fer. 2. pasch. ad Neoph.: *Vos post illa jejunia, post labores, post humilitatem et contritionem in nomine Christi jam tanquam ad Christi calicem venistis et ibi vos estis in mensa et in calice nobiscum vos estis. Simul enim hac sumimus, hoc bibimus, quia simul vivimus.* (Bellarminus excipit, non sequi negativam non bibimus simul. Ergo non simul vivimus, possumus enim simul vivere comedendo. Responsio: nititur haec exceptio hypothei concomitantiae, de quo suo loco.)

In lib. sent. prosper. et habetur c. cum frangitur dist. 2. de consecr.: *Dum frangitur hostia, dum calix in ora fidelium funditur, quid aliud quam Domini corporis in cruce immolatio ejusque sanguinis de latere effusio designatur?* Gelasius, cujus verba citantur c. comperimus. dist. 2. de consecr.: *Comperimus, quod quidam sumta tanquammodo corporis sacri portione a calice sacri cruoris abstineant, qui procul dubio (quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi) aut sacramenta integra perci-*